



Grønbech & Sønner A/S

Scandiagade 25
2450 København SV
CVR-nr. 12069502

Årsrapport 2021

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
25.05.2022

Peter Grubert
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2021	11
Balance pr. 31.12.2021	12
Egenkapitalopgørelse for 2021	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	21

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Grønbech & Sønner A/S

Scandiagade 25

2450 København SV

CVR-nr.: 12069502

Hjemsted: København

Regnskabsår: 01.01.2021 - 31.12.2021

Bestyrelse

Ole Jess Bandholtz Røsdahl, formand

Peter Grubert

Jacob Wilhelm Trock

Jørgen Frost

Torben Slot

Christian Bandier

Direktion

John Mathiesen, adm. dir.

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

2300 København S

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

	2021	2020	2019	2018	2017
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	304.621	278.190	292.355	281.206	299.814
Bruttoresultat	43.502	43.739	40.793	39.620	41.509
EBITDA	8.049	7.171	(186)	3.230	7.837
Driftsresultat	4.597	3.650	3.522	1.835	6.258
Resultat af finansielle poster	(836)	1.085	1.500	1.925	(450)
Årets resultat	2.189	3.651	1.405	2.835	4.498
Balancesum	98.631	102.352	119.189	117.307	117.839
Investeringer i materielle aktiver	350	377	1.643	2.939	646
Egenkapital	42.338	42.124	38.473	42.835	44.498
Nettorentebærende gæld	(4.601)	(10.788)	(37.877)	4.629	(5.879)
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	14,28	15,72	13,95	14,09	13,84
Nettomargin (%)	0,72	1,31	0,48	1,01	1,50
Finansiell gearing	(0,15)	(0,26)	0,98	0,11	(0,13)
Egenkapitalforrentning (%)	5,19	9,06	3,46	6,49	10,00
Soliditetsgrad (%)	42,93	41,16	32,28	36,52	37,76
Nettorentebærende gæld/EBITDA	(0,57)	(1,50)	203,64	1,43	0,75

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Bruttomargin (%):

$\frac{\text{Bruttoresultat} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$

Nettomargin (%):

$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$

Finansiell gearing:

$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$

Egenkapitalforrentning (%):
$$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Gns. egenkapital}}$$
Soliditetsgrad (%):
$$\frac{\text{Egenkapital} * 100}{\text{Samlede aktiver}}$$
Nettorentebærende gæld/EBITDA:
$$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{EBITDA}}$$

Nettorentebærende gæld er defineret som rentebærende forpligtelser, herunder skyldig selskabsskat, fratrukket rentebærende aktiver, herunder likvide beholdninger og tilgodehavende selskabsskat.

EBITDA (Earnings Before Interest, Tax, Depreciation and Amortisation) er defineret som driftsresultat tillagt årets af- og nedskrivninger på immaterielle- og materielle anlægsaktiver inklusive goodwill. Årets nedskrivninger af goodwill er ikke tillagt.

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten i Grønbech & Sønner A/S består af salg af tekniske produkter, løsninger og service samt distribution af stål- og metalvarer.

Selskabets primære markeder er Danmark og Sverige, der betjenes fra hovedsædet i København samt tre salgs- og servicekontorer i Jylland.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Omsætningen i 2021 udgør 304,6 mio. kr. mod 278,2 mio. kr. i 2020. Bruttomargin udgør 14,3% i 2021 mod 15,7% i 2020.

Virksomheden har klaret sig godt på trods af de udfordringer der har været i året, forårsaget af primært COVID-19 pandemien, og de påfølgende udfordringer i forsyningskæderne. Dette har udmøntet i en mere profitabel driftsindtjening.

Virksomhedens aktiviteter i entreprenørsegmentet har haft en fremgang, hvorimod energisegmentet og industrisegmentet ligger på samme niveau som i 2020.

I samme periode har der igen været en betydelig vækst i spildevandssegmentet, som har udbygget deres aktiviteter til også at omfatte turnkey projekter inden for generel proces teknologi.

Virksomheden har i året fortsat med at investere i at opbygge kompetencer og leveringsevne inden for nøgleområderne, hvilket har medført, at virksomheden nu har en styrket position på det danske marked.

Det har i 2021 været muligt at holde virksomhedens omkostninger på et lavere niveau end tidligere, hvilket er primært grundet den stærkt øgede anvendelse af digital kommunikation og mindre rejse – og salgsaktivitet. Der er i 2021 blevet investeret betydeligt i nye IT-værktøjer og platforme, herunder en ny ERP-plattform.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Driftsresultatet udgør et overskud på 4.597 t.kr. i 2021, hvilket er en stigning ift. 2020 hvor resultatet blev et overskud på 3.650 t.kr.

Udvikling i forhold til forventningen til året skyldes primært en stærkere vækst i spildevandssegmentet, samt entreprenørsegmentet. Herudover har anvendelse af digital kommunikation givet besparelser i rejse- og salgsaktiviteter.

Resultatet for regnskabsåret 2021 vurderes som tilfredsstillende og bedre end de i 2020 opstillede forventninger.

Selskabets kapitalstruktur er sund, og egenkapitalen udgør 42.338 t.kr., inkl. udbytte, svarende til en soliditet på 42,9 %. Balancesummen udgør 98.631 t.kr.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Måling af visse aktiver og forpligtelser er baseret på regnskabsmæssige skøn, der foretages af ledelsen. Skønnene foretages i overensstemmelse med regnskabspraksis og på baggrund af forudsætninger og erfaringer, som ledelsen anser for realistiske og forsvarlige.

De områder, som indebærer antagelser og skøn, der vurderes som væsentlige for årsregnskabet, omfatter andre hensatte forpligtelser, varebeholdninger, igangværende arbejder for fremmed regning, tilgodehavender

fra salg og udskudt skat.

Der vurderes herudover ingen særlige usikkerheder ved indregning og måling.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Der er ingen usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling.

Forventet udvikling

I 2022 forventes et volatilt marked som konsekvens af den geopolitiske uro i Rusland. Af samme årsager forventes der fortsat i 2022 at være tiltagende knaphed på råvarevarer, og deraf stigende råvarepriser, som vil skabe usikkerhed i forsyningskæderne.

I Grønbech & Sønner vil der i 2022 fortsat være fokus på at effektivisere driften, samt realisering af flere større ordre, herunder bl.a. projekter til Esbjerg forsyning, hvor virksomheden skal levere væsentlige elementer i opførelsen af et nyt varmepumpeanlæg, som skal erstatte den nuværende varmeforsyning fra Esbjergværket. Endvidere vil der fortsat blive investeret i virksomhedens digitalisering med henblik på at optimere forretningsprocesser.

Overordnet forventes det at COVID-19 og den verserende geopolitiske uro vil få en vis indflydelse på koncernens aktiviteter og resultater i 2022, men det er fortsat forventningen at resultatet for 2022 vil ligge på niveau med det opnåede resultat for 2021.

Anvendelse af finansielle instrumenter

Der anvendes overordnet ikke finansielle instrumenter.

Der vurderes ikke at være særlige risici på valutamarkedene eller på renteniveauet, udover almindeligt forekommende inden for de forskellige brancher og lande, hvor Grønbech & Sønner A/S har aktiviteter.

Videnressourcer

Grønbech & Sønner A/S har videnressourcer, som er væsentlige for den fremtidige udvikling og optimering i forretningen. Selskabet arbejder løbende med at fastholde, tiltrække og vedligeholde de nødvendige videnressourcer.

Miljømæssige forhold

Selskabets påvirkninger af det eksterne miljø er ubetydelige. Foranstaltninger til forebyggelse samt reduktion af disse vurderes løbende, og nødvendige investeringer for at sikre mod skader foretages.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der afsættes de nødvendige ressourcer til at sikre, at selskabets aktiviteter løbende bliver fremtidssikret, således at indtjeningen i forhold til den generelle markedsudvikling kan fastholdes og udvikles yderligere.

Redegørelse for samfundsansvar

Grønbech & Sønner har ikke nogen særskilt politik på området, men følger de overordnede retningslinjer fra M.J. Grønbech & Sønner Holding A/S.

Begivenheder efter balancedagen

Der er efter balancedagen ikke indtrådt øvrige forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2021

	Note	2021 t.kr.	2020 t.kr.
Nettoomsætning		304.621	278.190
Andre driftsindtægter	1	141	1.690
Vareforbrug		(245.892)	(221.182)
Andre eksterne omkostninger		(15.368)	(14.959)
Bruttoresultat		43.502	43.739
Personaleomkostninger	2	(35.453)	(36.697)
Af- og nedskrivninger	3	(3.452)	(3.392)
Driftsresultat		4.597	3.650
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		(340)	0
Andre finansielle indtægter	4	107	2.302
Andre finansielle omkostninger	5	(943)	(1.217)
Resultat før skat		3.421	4.735
Skat af årets resultat	6	(1.232)	(1.084)
Årets resultat	7	2.189	3.651

Balance pr. 31.12.2021

Aktiver

	Note	2021 t.kr.	2020 t.kr.
Færdiggjorte udviklingsprojekter	9	3.863	300
Goodwill		11.929	13.989
Udviklingsprojekter under udførelse	9	0	191
Immaterielle aktiver	8	15.792	14.480
Grunde og bygninger		1.906	1.975
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.969	2.390
Indretning af lejede lokaler		803	1.178
Materielle aktiver	10	4.678	5.543
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0
Deposita		487	422
Finansielle aktiver	11	487	422
Anlægsaktiver		20.957	20.445
Fremstillede varer og handelsvarer		18.100	16.693
Forudbetalinger for varer		1.858	0
Varebeholdninger		19.958	16.693
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		48.834	44.826
Igangværende arbejder for fremmed regning	12	0	4.949
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		5.312	8.425
Udskudt skat	13	0	535
Andre tilgodehavender		113	111
Periodeafgrænsningsposter	14	2.747	1.905
Tilgodehavender		57.006	60.751
Likvide beholdninger		710	4.463
Omsætningsaktiver		77.674	81.907
Aktiver		98.631	102.352

Passiver

	Note	2021 t.kr.	2020 t.kr.
Virksomhedskapital		40.000	40.000
Reserve for udviklingsomkostninger		3.013	149
Overført overskud eller underskud		(675)	0
Forslag til udbytte for regnskabsåret		0	1.975
Egenkapital		42.338	42.124
Udskudt skat	13	222	0
Andre hensatte forpligtelser	15	1.995	1.671
Hensatte forpligtelser		2.217	1.671
Bankgæld		3.400	6.800
Anden gæld		0	4.459
Langfristede gældsforpligtelser	16	3.400	11.259
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	16	3.400	3.400
Igangværende arbejder for fremmed regning	12	7.732	2.016
Leverandører af varer og tjenesteydelser		24.267	24.047
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	1
Skyldig skat		339	591
Anden gæld		14.938	17.243
Kortfristede gældsforpligtelser		50.676	47.298
Gældsforpligtelser		54.076	58.557
Passiver		98.631	102.352
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	17		
Eventualforpligtelser	18		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	19		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	20		
Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår	21		
Koncernforhold	22		

Egenkapitalopgørelse for 2021

	Virksomheds- kapital t.kr.	Reserve for udviklings- omkostninger t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	40.000	149	0	1.975	42.124
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	(1.975)	(1.975)
Overført til reserver	0	2.864	(2.864)	0	0
Årets resultat	0	0	2.189	0	2.189
Egenkapital ultimo	40.000	3.013	(675)	0	42.338

Noter

1 Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder i sammenligningsåret kompensationer i forbindelse med Covid-19 for i alt 1.366 t.kr.

2 Personaleomkostninger

	2021	2020
	t.kr.	t.kr.
Gager og lønninger	46.218	48.279
Pensioner	3.616	3.949
Andre omkostninger til social sikring	819	884
Andre personaleomkostninger	918	575
	51.571	53.687
Personaleomkostninger overført til aktiver	(16.118)	(16.990)
	35.453	36.697
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	80	87

	Ledelses- vederlag 2021	Ledelses- vederlag 2020
	t.kr.	t.kr.
Samlet for ledelseskategorier	2.475	2.405
	2.475	2.405

Med henvisning til årsregnskabsloven § 98 B, stk. 3 er vederlag til direktion og bestyrelse vist samlet.

3 Af- og nedskrivninger

	2021	2020
	t.kr.	t.kr.
Afskrivninger på immaterielle aktiver	2.237	2.157
Afskrivninger på materielle aktiver	1.215	1.364
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle aktiver	0	(129)
	3.452	3.392

4 Andre finansielle indtægter

	2021	2020
	t.kr.	t.kr.
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	7	0
Renteindtægter i øvrigt	5	319
Valutakursreguleringer	95	249
Øvrige finansielle indtægter	0	1.734
	107	2.302

5 Andre finansielle omkostninger

	2021	2020
	t.kr.	t.kr.
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	0	18
Renteomkostninger i øvrigt	463	577
Valutakursreguleringer	383	548
Øvrige finansielle omkostninger	97	74
	943	1.217

6 Skat af årets resultat

	2021	2020
	t.kr.	t.kr.
Aktuel skat	339	591
Ændring af udskudt skat	757	1.238
Regulering vedrørende tidligere år	136	0
Refusion i sambeskatning	0	(745)
	1.232	1.084

7 Forslag til resultatdisponering

	2021	2020
	t.kr.	t.kr.
Ordinært udbytte for regnskabsåret	0	1.975
Overført resultat	2.189	1.676
	2.189	3.651

8 Immaterielle aktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter t.kr.	Goodwill t.kr.	Udviklings- projekter under udførelse t.kr.
Kostpris primo	427	18.738	191
Overførsler	191	0	(191)
Tilgange	3.549	0	0
Kostpris ultimo	4.167	18.738	0
Af- og nedskrivninger primo	(127)	(4.749)	0
Årets afskrivninger	(177)	(2.060)	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(304)	(6.809)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	3.863	11.929	0

9 Udviklingsprojekter

De færdiggjorte udviklingsprojekter omhandler implementering af et nyt ERP system og hjemmeside. Projekterne er færdiggjort i 2021.

10 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger t.kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.	Indretning af lejede lokaler t.kr.
Kostpris primo	3.020	14.064	3.026
Tilgange	0	350	0
Afgange	0	(248)	0
Kostpris ultimo	3.020	14.166	3.026
Af- og nedskrivninger primo	(1.045)	(11.674)	(1.848)
Årets afskrivninger	(69)	(771)	(375)
Tilbageførsel ved afgang	0	248	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(1.114)	(12.197)	(2.223)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.906	1.969	803

11 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder t.kr.	Deposita t.kr.
Kostpris primo	0	422
Tilgange	268	65
Kostpris ultimo	268	487
Andel af årets resultat	(340)	0
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	72	0
Nedskrivninger ultimo	(268)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0	487

Kapitalandele i dattervirksomheder	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %
Grønbech Water Solutions A/S	København	A/S	67,00

12 Igangværende arbejder for fremmed regning

	2021 t.kr.	2020 t.kr.
Igangværende arbejder for fremmed regning	9.109	28.011
Foretagne acontofaktureringer	(16.841)	(25.078)
Overført til forpligtelser	7.732	2.016
	0	4.949

13 Udskudt skat

Bevægelser i året	2021 t.kr.	2020 t.kr.
Primo	535	1.772
Indregnet i resultatopgørelsen	(757)	(1.237)
Ultimo	(222)	535

Udskudte skatteaktiver

14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter diverse forudbetalinger.

15 Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser dækker over reklamationsforpligtelser. Reklamationer forventes udbedret i løbet af 1-2 år.

16 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2021 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2020 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2021 t.kr.
Bankgæld	3.400	3.400	3.400
	3.400	3.400	3.400

17 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2021 t.kr.	2020 t.kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	11.432	11.016

18 Eventualforpligtelser

	2021 t.kr.	2020 t.kr.
Kautions- og garantiforpligtelser	80.736	73.677
Eventualforpligtelser i alt	80.736	73.677

Solidarisk hæftelse for cash pool-aftale udgør 64.000 t.kr. (2020: 64.000 t.kr.).
(Aktuel saldo pr. 31.12.2021 59.192 t.kr.)

Til dækning af arbejdsgarantier er stillet sikkerhed gennem forsikringsselskab Tryg som udgør 16.736 t.kr. (2020: 9.677 t.kr.)
(Aktuel saldo pr. 31.12.2021 909 t.kr.)

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Jens W. Trock ApS som administrationsselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationsselskabets årsregnskab.

19 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme til realkreditinstitut udgør 1.906 t.kr. (2020: 1.975 t.kr.).

20 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse på Grønbech & Sønner A/S: Selskabets umiddelbare moderselskab M.J. Grønbech & Sønner Holding A/S, 2450 København SV, og det ultimative moderselskab Jens W. Trock ApS, 3460 Birkerød.

21 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

22 Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:
Jens W. Trock ApS, 3460 Birkerød

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
M.J. Grønbech & Sønner Holding A/S, 2450 København SV
